



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 26 日

会 社 名 株式会社サト-商会

(JASDAQ・コード番号：9996)

(URL <http://www.satoh-web.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐藤正之

責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 玉根裕 TEL (022) 236 - 5600

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

(1)たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。

(2)税金調整額に関して、法人税等は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	36,447	1.8	1,011	7.2	1,116	12.2	628	16.8
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	35,820	1.1	1,090	2.5	1,271	0.5	754	16.3
(参考)平成 18 年 3 月期	46,588		1,391		1,622		1,163	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株 当たり四半期 (当期純利益)	
	円	銭	円	銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	70	25	70	15
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	84	38	-	-
(参考)平成 18 年 3 月期	129	27	129	06

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 12 月 31 日まで）の食品業界を取り巻く環境は、個人消費にも底堅さが感じられるようになりましたが、後半以降の消費動向は回復基調とはいえ、経営環境は依然として厳しい状況のまま推移いたしました。

このような情勢のもと当社グループは、お客様の多様なニーズに対応すべく、基本の徹底を図りながら安全で安心な商品の提供に努めてまいりました。東北地方に根ざす企業として、東北一円の既存お客様への深耕・拡大、新たなお客様の獲得等に重点を置き、収益の拡大に努めて参りました。一方、販売費及び一般管理費は、諸経費の削減に努めましたが、前期比 2.9% 増となりました。これは、お客様の多様なニーズに対応するため、外部委託による増便、及び原油価格の高騰による配送費用の増加が主な要因であります。営業外費用については、食肉加工を営む持分法適用会社で棚卸差損を計上したため「持分法による投資損失」が発生いたしました。特別損失については「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、秋田県秋田市所在の賃貸不動産について減損処理を行っております。

この結果、当社グループの当第3四半期における業績は、売上高364億47百万円(前年同四半期比1.8%増) 営業利益10億11百万円(前年同四半期比7.2%減) 経常利益11億16百万円(前年同四半期比12.2%減) 四半期純利益は6億28百万円(前年同四半期比16.8%減)となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

卸売業部門におきましては、製菓・給食・外食・惣菜の各業種において、それぞれ専門性を一層高めるために、新商品の提案・紹介のためメーカー協力のもと展示会の開催を実施して、お客様に斬新な情報を提供してまいりました。また、メニュー提案の継続と自社商品開発による高付加価値商品を幅広く提供することにより、新規納入先や商品アイテムのアップにも繋がりました。

この結果、売上高320億9百万円(前年同四半期比2.0%増) 営業利益は11億43百万円(前年同四半期比9.5%減)となりました。

小売業部門におきましては、業務用食品専門店として商品の専門性を追求し、直輸入商品(eラベル)の開発に努めるとともに、業者会員獲得を最優先政策とし取り組み、前年比118.6%の会員数となりました。

また、市場調査による販売価格の見直しを実施するとともに、魅力ある売場作りの一環として、専門商材の絞込み(品揃えの見直し)を行い、利益率のアップに繋がりました。なお、前期において既存店2店舗の閉鎖を行ったことにより売上高は微増に留まりました。

この結果、売上高44億37百万円(前年同四半期比0.1%増) 営業利益は2億79百万円(前年同四半期比15.0%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第3四半期	26,891	15,133	56.3	1,692 33
平成18年3月期第3四半期	26,454	14,395	54.4	1,609 79
(参考)平成18年3月期	23,808	14,726	61.9	1,646 00

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	1,663	647	199	7,200
平成18年3月期第3四半期	2,121	367	166	7,172
(参考)平成18年3月期	1,124	577	167	6,384

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ30億82百万円増加し、268億91百万円となりました。

流動資産及び流動負債においては、12月需要期の売上債権・仕入債務の増加及び支払日の月末日が金融機関の休業日であったことによる増加が主な要因であります。

固定資産においては、無形固定資産及び投資有価証券の増加が主な要因であります。

純資産は前連結会計年度末に比べ4億6百万円増加して151億33百万円となりました。

この結果、自己資本比率は56.3%となり、前連結会計年度末に比べ5.6ポイント低下いたしました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末に比べ8億15百万円増加し、72億円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は16億63百万円となりました。

これは主に、売掛債権15億2百万円の増加及び法人税等7億17百万円の支出があったものの、税金等調整前第3四半期当期純利益10億70百万円及び支払日の月末日が金融機関の休業日のため、仕入債務が30億60百万円増加したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は6億47百万円となりました。

これは主に、投資有価証券の取得による支出6億4百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は1億99百万円となりました。

これは主に、配当金の支出によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	47,600	1,630	940

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 105円12銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、現時点では平成18年5月18日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

上記予想につきましては、本資料の発表日現在において当社グループが入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社グループの業績をとりまく経済情勢、市場の動向などにかかわる様々な要因により、記述されている業績予想と異なる可能性があることをご承知おき下さい。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、
(要約)四半期連結損益計算書、
(要約)四半期連結株主資本等変動計算書、
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
セグメント情報

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,272,268		901,892		885,095	
2. 受取手形及び売掛金	6,500,121		6,621,781		5,163,933	
3. 有価証券	5,900,000		6,500,453		5,499,531	
4. 商品	2,152,912		2,287,202		1,775,059	
5. その他	513,273		395,296		500,893	
流動資産合計	16,338,576	61.8	16,706,626	62.1	13,824,514	58.1
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	2,257,570		2,105,276		2,219,565	
(2)土地	3,503,770		3,472,059		3,503,770	
(3)その他	224,492		198,827		191,021	
有形固定資産合計	5,985,833	22.6	5,776,163	21.5	5,914,357	24.8
2. 無形固定資産	24,523	0.1	237,386	0.9	23,442	0.1
3. 投資その他の資産	4,105,636	15.5	4,170,842	15.5	4,045,833	17.0
固定資産合計	10,115,993	38.2	10,184,393	37.9	9,983,634	41.9
資産合計	26,454,569	100.0	26,891,019	100.0	23,808,148	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,590,557		9,684,341		6,623,846	
2. 短期借入金	1,030,000		1,045,000		1,030,000	
3. 賞与引当金	124,000		127,194		259,292	
4. その他	899,720		636,576		892,732	
流動負債合計	11,644,277	44.0	11,493,112	42.7	8,805,872	37.0
固定負債						
1. 退職給付引当金	216,338		25,855		25,855	
2. 役員退職慰労引当金	182,432		198,700		185,592	
3. 長期預り保証金	15,623		15,629		15,623	
4. その他	-		23,983		48,253	
固定負債合計	414,394	1.6	264,168	1.0	275,324	1.1
負債合計	12,058,671	45.6	11,757,280	43.7	9,081,196	38.1
(資本の部)						
資本金	1,405,800	5.3	-	-	1,405,800	5.9
資本剰余金	1,441,680	5.5	-	-	1,441,680	6.1
利益剰余金	11,626,476	43.9	-	-	11,954,824	50.2
その他有価証券評価差額金	107,993	0.4	-	-	111,193	0.5
自己株式	186,051	0.7	-	-	186,546	0.8
資本合計	14,395,898	54.4	-	-	14,726,951	61.9
負債・資本合計	26,454,569	100.0	-	-	23,808,148	100.0

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	-	-	1,405,800	5.2	-	-
2. 資本剰余金	-	-	1,441,680	5.4	-	-
3. 利益剰余金	-	-	12,361,005	46.0	-	-
4. 自己株式	-	-	186,664	0.7	-	-
株主資本合計	-	-	15,021,820	55.9	-	-
評価・換算差額等						
其他有価証券評価差額金	-	-	111,918	0.4	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	111,918	0.4	-	-
純資産合計	-	-	15,133,738	56.3	-	-
負債純資産合計	-	-	26,891,019	100.0	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	35,820,649	100.0	36,447,544	100.0	46,588,920	100.0
売上原価	30,079,913	84.0	30,650,080	84.1	39,026,626	83.8
売上総利益	5,740,736	16.0	5,797,464	15.9	7,562,293	16.2
販売費及び一般管理費						
1. 給料	1,466,587		1,468,637		1,937,998	
2. 賞与引当金繰入額	124,000		127,194		259,292	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	13,151		13,108		16,078	
4. 貸倒引当金繰入額	-		31,708		-	
5. その他	3,046,946		3,144,995		3,957,328	
販売費及び一般管理費合計	4,650,684	13.0	4,785,643	13.1	6,170,698	13.2
営業利益	1,090,051	3.0	1,011,821	2.8	1,391,595	3.0
営業外収益						
1. 受取利息	78,091		92,898		120,847	
2. 受取配当金	3,961		3,811		4,022	
3. 持分法による投資利益	26,992		-		30,071	
4. 投資有価証券評価差額	49,113		-		37,903	
5. その他	50,325		56,471		72,779	
営業外収益合計	208,484	0.6	153,181	0.4	265,623	0.6
営業外費用						
1. 支払利息	4,373		5,637		5,802	
2. 持分法による投資損失	-		28,104		-	
3. 賃貸収入原価	22,985		15,223		28,878	
営業外費用合計	27,358	0.1	48,964	0.1	34,681	0.1
経常利益	1,271,176	3.5	1,116,038	3.1	1,622,537	3.5
特別利益						
1. 固定資産売却益	5,562		-		222,317	
2. 投資有価証券売却益	3,109		6,734		3,109	
3. 貸倒引当金戻入額	16,597		-		333	
4. 退職給付制度改定特別利益	-		-		238,887	
5. その他	-		112		56	
特別利益合計	25,269	0.1	6,847	0.0	464,705	1.0
特別損失						
1. 固定資産除却損	13,834		1,361		18,920	
2. 減損損失	-		51,438		-	
3. その他	1,859		-		1,859	
特別損失合計	15,694	0.0	52,799	0.2	20,779	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,280,752	3.6	1,070,086	2.9	2,066,463	4.4
税金調整額	526,100	1.5	441,884	1.2	902,976	1.9
四半期(当期)純利益	754,651	2.1	628,202	1.7	1,163,486	2.5

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	1,405,800	1,441,680	11,954,824	186,546	14,615,757
当四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			107,311		107,311
剰余金の配当			107,310		107,310
役員賞与(注)			7,400		7,400
四半期純利益			628,202		628,202
自己株式の取得				197	197
自己株式の処分				79	79
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	406,180	117	406,062
平成18年12月31日 残高 (千円)	1,405,800	1,441,680	12,361,005	186,664	15,021,820

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高 (千円)	111,193	111,193	14,726,951
当四半期中の変動額			
剰余金の配当(注)			107,311
剰余金の配当			107,310
役員賞与(注)			7,400
四半期純利益			628,202
自己株式の取得			197
自己株式の処分			79
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	724	724	724
当四半期中の変動額合計 (千円)	724	724	406,786
平成18年12月31日 残高 (千円)	111,918	111,918	15,133,738

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,280,752	1,070,086	2,066,463
減価償却費	151,308	144,455	198,097
退職給付引当金の減少額	28,168	-	48,112
役員退職慰労引当金の増加額	12,918	13,108	16,078
賞与引当金の増減額(は減少)	129,822	132,098	5,469
貸倒引当金の増減額(は減少)	17,673	26,134	661
受取利息及び受取配当金	82,053	96,710	124,869
支払利息	4,373	5,637	5,802
持分法による投資損益(は利益)	26,992	28,104	30,071
減損損失	-	51,438	-
投資有価証券売却益	3,109	6,706	3,109
投資有価証券評価差益	49,110	-	37,903
売上債権の増加額	1,522,144	1,502,289	185,956
たな卸資産の増減額(は増加)	193,862	512,143	184,172
仕入債務の増加額	3,014,848	3,060,494	48,138
その他	214,016	119,517	500,779
小計	2,625,281	2,269,027	1,594,082
利息及び配当金の受取額	94,984	117,475	131,975
利息の支払額	4,373	5,637	5,802
法人税等の支払額	594,160	717,492	595,944
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,121,732	1,663,373	1,124,311
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	139,812	56,873	117,262
無形固定資産の取得による支出	-	214,754	-
長期性預金の償還による収入	500,000	-	500,000
長期性預金の取得による支出	100,000	-	100,000
投資有価証券の売却による収入	21,691	238,500	21,691
投資有価証券の取得による支出	5,187	604,584	11,476
その他	90,646	10,217	284,666
投資活動によるキャッシュ・フロー	367,338	647,929	577,618
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	160,977	214,621	160,977
その他	5,578	14,882	6,073
財務活動によるキャッシュ・フロー	166,556	199,739	167,051
現金及び現金同等物に係る換算差額	67	13	62
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	2,322,581	815,717	1,534,941
現金及び現金同等物の期首残高	4,849,686	6,384,627	4,849,686
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,172,268	7,200,345	6,384,627

5. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

	卸売業部門 （千円）	小売業部門 （千円）	計 （千円）	消去又は全社 （千円）	連結 （千円）
売上高及び営業利益					
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	32,009,836	4,437,708	36,447,544	-	36,447,544
（2）セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-
計	32,009,836	4,437,708	36,447,544	-	36,447,544
営業費用	30,865,882	4,157,767	35,023,649	412,074	35,435,723
営業利益	1,143,954	279,941	1,423,895	412,074	1,011,821

前年同四半期（平成 18 年 3 月期第 3 四半期）

	卸売業部門 （千円）	小売業部門 （千円）	計 （千円）	消去又は全社 （千円）	連結 （千円）
売上高及び営業利益					
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	31,385,178	4,435,471	35,820,649	-	35,820,649
（2）セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-
計	31,385,178	4,435,471	35,820,649	-	35,820,649
営業費用	30,121,811	4,192,097	34,313,908	416,689	34,730,597
営業利益	1,263,367	243,374	1,506,741	416,689	1,090,051

（参考）前連結会計年度（平成 18 年 3 月期）

	卸売業部門 （千円）	小売業部門 （千円）	計 （千円）	消去又は全社 （千円）	連結 （千円）
売上高及び営業利益					
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	40,897,813	5,691,107	46,588,920	-	46,588,920
（2）セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-
計	40,897,813	5,691,107	46,588,920	-	46,588,920
営業費用	39,279,243	5,411,758	44,691,002	506,322	45,197,325
営業利益	1,618,570	279,348	1,897,918	506,322	1,391,595

（注） 1）事業の区分は、商品の種類・性質、及び販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。

2）営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る経費であります。

当四半期	412,074	千円
前年同四半期	416,689	千円
前連結会計年度	506,322	千円

【所在地別セグメント情報】

前連結会計年度及び当四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前連結会計年度及び当四半期において、海外売上高がないため該当事項はありません。